МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

13 мая 2020 года № 545-пр
г. Ставрополь

О порядке проведении итогового
собеседования по русскому языку
18 мая 2020 года (резервный день)

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки (Рособрнадзор) от 23 апреля 2020 года № 10-189, на
основании решения государственной экзаменационной комиссии Ставро
польского края при проведении государственной итоговой аттестации в
2020 году от 08 мая 2020 года (протокол № 21), в целях соблюдения огра
ничительных мероприятий, принятых в Ставропольском крае в связи с рас
пространением коронавирусной инфекции, и обеспечения допуска обучаю
щихся, освоивших основные образовательные программы основного общего
образования в образовательных организациях Ставропольского края, к госу
дарственной итоговой аттестации по образовательным программам основно
го общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 18 мая 2020 года (резервный день) итоговое собеседова
ние по русскому языку с использованием различных образовательных тех
нологий, позволяющих обеспечить взаимодействие обучающихся и педаго
гических работников опосредовано (на расстоянии), в том числе с примене
нием дистанционных образовательных технологий (далее -  итоговое собе
седование).

2. Рекомендовать руководителям органов управления образованием
администраций муниципальных районов и городских округов Ставрополь
ского края совместно с руководителями общеобразовательных организаций:

2.1. Провести разъяснительную работу с участниками итогового собе
седования, их родителями (законными представителями) по вопросу прове
дения итогового собеседования в соответствии с Порядком проведения ито
гового собеседования по русскому языку в Ставропольском крае, утвер
жденным приказом министерства образования Ставропольского края от

2

22 января 2019 года № 45-пр.
2.2. Обеспечить:
- техническую готовность к проведению итогового собеседования с

применением дистанционных образовательных технологий;
- соблюдение рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека по организации работы
образовательных организаций в условиях сохранения рисков распростране
ния COVID-19.

2.3. Провести инструктаж (под роспись) с лицами, привлекаемыми к
проведению итогового собеседования (ответственный организатор, экзаме
натор-собеседник, технический специалист, эксперт по оцениванию ответов
участников итогового собеседования) по вопросу проведения итогового со
беседования с использованием различных образовательных технологий,
позволяющих обеспечить взаимодействие обучающихся и педагогических
работников опосредовано (на расстоянии), в том числе с применением элек
тронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

3. Отделу общего образования министерства образования Ставрополь
ского края (Чубовой О.Н., Еремина Н.А.) довести настоящий приказ до све
дения руководителей органов управления образованием администраций му
ниципальных округов и городских округов Ставропольского края.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.Н. Козюра